
 

C O M U N E    DI    A L B I A T E  
Cod. 10894 

 

Delibera N. 11 del 26/04/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO TARI   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di aprile alle ore 21:00 in Albiate, nella civica Residenza, previa 

convocazione nei modi e termini stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia, si è riunito in sessione Ordinaria di 

prima convocazione il Consiglio Comunale. 

Assume la presidenza il Sindaco Giulio Enea Cav. Redaelli. 

Assiste il Segretario Comunale Roncen Dott. Ivan il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Effettuato l’appello nominale, risultano presenti i Signori: 

 
 presente assente 

GIULIO ENEA REDAELLI Sì == 
YURI VOLPI Sì == 

DE MORI ALBERTO Sì == 

TESSARI STEFANIA == Sì 

USAI GABRIEL Sì == 

PEREGO MARCO Sì == 

CONFALONIERI FABRIZIO Sì == 

ZANIN CARLO Sì == 

LAZZARIN RINA Sì == 

LONGONI MARIA ANGELA Sì == 

GALLO VANESSA Sì == 

MOTTA GIORGIO GIUSEPPE Sì == 

ANTEGHINI GIORGIO            Sì           == 

TOTALE 12 1 
 

Interviene alla seduta l’Assessore esterno Simonetta Vergani non facente parte del Consiglio Comunale. 

 

Constatato il numero dei presenti e la legalità dell’adunanza in prima convocazione, il Presidente enuncia la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Seduta Pubblica 

 



Il Sindaco introduce l’argomento e passa la parola all’Ass. Usai che illustra il dettaglio del contenuto della 

proposta. Interviene il responsabile finanziario per alcuni approfondimenti tecnici che caratterizzano le modifiche 

introdotte nel regolamento. La Cons. Gallo chiede chiarimenti in tema di “sottoprodotti”, come già richiesto in 

precedenti sedute. Il Sindaco replica. La Cons. Gallo nuovamente raccomanda di non trascurare l’attività volta ad 

abbattere i costi del servizio mediante un’oculata politica di individuazione dei cosiddetti “sottoprodotti”. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE 

- l’art.1 comma 639 della legge 27/12/2013 n.147 ha istituito l’imposta Unica comunale (IUC) 

all’interno della quale è prevista la Tassa sui Rifiuti – TARI; 

 

- l'articolo 1 comma 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) stabilisce 

che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI); 

 

PREMESSO, altresì, che l'art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 dispone che “nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dallo Statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza e di particolare importanza per l'organizzazione e il funzionamento 

delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli Organi e degli Uffici e 

per l'esercizio di funzioni”; 

 

VISTO l'articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i 

Comuni e le Province possono disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 

per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 

delle aliquote massime dell'imposta; 

 

CONSIDERATO l’attuale Regolamento per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/06/2021; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- ARERA, con deliberazione 30 marzo 2021, 138/2021/R/RIF, ha avviato il procedimento per la 

definizione del metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2), nell’ambito del 

quale provvedere – in un quadro di progressiva stabilità e certezza della regolazione del settore 

elaborata dall’Autorità – all’aggiornamento e all’integrazione dell’attuale sistema di regole per il 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti e dei 

singoli servizi che costituiscono attività di gestione, nonché alla fissazione dei criteri per la 

determinazione delle tariffe di accesso agli impianti di trattamento; 

- Con Delibera 363/2021/R/rif del 04/08/2021, è avvenuta approvazione del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025, con l’introduzione di una regolazione 

tariffaria asimmetrica per i differenti servizi del trattamento, in un’ottica di rafforzata attenzione al 

profilo infrastrutturale del settore e di promozione della capacità; 

- Con delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/rif, ARERA ha approvato il testo unico per la regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone il rispetto di una serie di 

determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e 



rapporti con l’utenza – che tipicamente sono identificati nei Comuni che gestiscono direttamente il 

tributo TARI – a decorrere dal 1° gennaio 2023 (art. 1, comma 2, delibera 15/2022); 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 2 del TQRIF precisa che sono tenuti al rispetto delle prescrizioni regolatorie 

tutti i gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che 

lo compongono. Nel testo della delibera, inoltre, ARERA richiama l’art. 2, comma 37 della legge 

481/1995, il quale dispone che le determinazioni dell’Autorità in materia di definizione dei livelli di 

qualità “costituiscono modifica o integrazione del regolamento di servizio”. 

 

DATO ATTO che:  

- l'articolo 3 comma 5-quinquies del D. L. 228/2021 ha introdotto il c.d. "sganciamento TARI", 

disponendo che: "A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 

ciascun anno. […]"; 

- successivamente l'articolo 43 comma 11 del D. L. 50/2022 è intervenuto a modificare l'articolo 3 

comma 5-quinquies citato, specificando che: "[…] Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il 

termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione 

del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o 

alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il 

comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

 

DATO ATTO che il recepimento nel nostro ordinamento delle direttive europee sull’economia circolare 

ha determinato una revisione del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (TUA) sotto vari profili. In 

particolare il Decreto Legislativo 3 settembre 2020 n. 116, attuativo della direttiva comunitaria n. 

851/2018, riforma l’art. 198 TUA (art. 1 co. 24 del D.lgs. 116/2020) sopprimendo ogni riferimento ai 

rifiuti assimilati agli urbani e interviene: 
• sulla definizione dei rifiuti di cui all’ art. 183 del D.lgs. 152/2006; 
• sulla classificazione dei rifiuti di cui all’art. 184 del D.lgs. 152/2006; 
• su uscita/reintegro nel servizio pubblico di raccolta; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà 

regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, procedere a redigere un nuovo Regolamento Comunale – 

sezione TARI; 

 

EVIDENZIATO che, alla luce delle precedenti considerazioni, l'intervento di sostituzione dell'attuale 

testo regolamentare può concretizzarsi con il nuovo testo nell'allegato C, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente regolamentato, continuano ad applicarsi le disposizioni 

statali vigenti in materia di Tari; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 



ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio 

Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 lett. a) e f), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

SENTITI gli interventi registrati e conservati su apposito documento digitale ai sensi dell’art. 2 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, della Conferenza dei Capigruppo e delle 

Commissioni Consiliari; 

 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica (Allegato A) espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario dott. Filippo Maria Proietti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 1° comma, e all’art. 147 

bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile (Allegato B) espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario dott. Filippo Maria Proietti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 1° comma, e all’art. 147 

bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

RICHIAMATO l'art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 

aprile 2019, n. 34 che testualmente recita: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, 

mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 

1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle Province e 

delle Città Metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 

2021.” 
 

Effettuata la votazione in merito all’argomento in oggetto in presenza di n. 12 Consiglieri, che ha 

riportato il seguente esito:  

- voti favorevoli  n. 8 

- voti contrari  n. 0 

- astenuti  n. 4 (Longoni M.A., Gallo V., Motta G.G., Anteghini G.) 

 

In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese per alzata di mano, 
 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate, il 

testo del nuovo “Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)”, che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato C); 

2. DI DARE ATTO che il Regolamento di cui al punto 1. del deliberato entra in vigore con decorrenza 1° 

gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 52, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
3. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Filippo Maria Proietti, Responsabile del 

Settore Finanziario; 

 

4. DI TRASMETTERE telematicamente, nei termini di legge, la presente deliberazione mediante 

inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, ai fini della 

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 



 

5. DI PROVVEDERE agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013, pubblicando nella sezione del sito 

"Amministrazione trasparente" dell'Ente il Regolamento approvato, nonché a quelli di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line;  

 

Dopodiché,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Effettuata inoltre la votazione in merito alla immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in presenza di n. 12 Consiglieri, che ha 

riportato il seguente esito:  

- voti favorevoli  n. 8 

- voti contrari  n. 0 

- astenuti  n. 4 (Longoni M.A., Gallo V., Motta G.G., Anteghini G.) 

 

 

In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, - comma 4 - del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per motivazioni legate alle scadenze tributarie. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- A) Parere tecnico 

- B) Parere contabile 

- C) Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) 



26/04/2023 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE 

Giulio Enea Cav. Redaelli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Roncen Dott. Ivan 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 

 



  Allegato A) 

 

 

COMUNE DI ALBIATE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO TARI. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 esprimo parere, vista la regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 

 

IL RESPONSABILE - Settore Economico Finanziario 

Filippo Maria Proietti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 

 

 

 

 

 



  Allegato B) 

 

COMUNE DI ALBIATE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO TARI. 

                                                       

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
FAVOREVOLE 

 
Relativamente alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

                                                                                            Il Responsabile di Settore          

                                                  DOTT. FILIPPO MARIA PROIETTI 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 

Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI ALBIATE 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 26/04/2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO TARI             

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la predetta deliberazione: 

 

- in data odierna è stata pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 15/05/2023 al 

30/05/2023; 

 

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art 134, quarto comma, del citato D.Lgs. 267/2000 

 

 

Albiate, 15/05/2023 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Roncen Ivan 

 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82. 


